
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 74/23.12.2024 
privind aprobarea participării la „Programul privind Creșterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public” cu proiectul “Creșterea eficienţei energetice a infrastructurii 
de iluminat public, Comuna COBADIN, jud. CONSTANȚA – ETAPA 2” 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată DE ÎNDATĂ în data de 23.12.2024,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea participării la „Programul privind Creșterea eficienţei energetice 

a infrastructurii de iluminat public” cu proiectul “Creșterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, 
comuna COBADIN, jud. CONSTANȚA – ETAPA 2”, înregistrat sub nr. 74/20.12.2024; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub                         
nr. 19381/20.12.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de 
hotărâre; 

✓ Prevederile Ordinului nr. 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 
sprijinirea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 
și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art.108, lit. a), art. 298, art. 362,             
alin. (1) și alin. (2) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; art. 4 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art.4, alin. (2) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 
art. 129, art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 
198, alin. (1-2), art. 199,  alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea la programul cu obiectivul „Creșterea eficienţei energetice a 
infrastructurii de iluminat public, comuna COBADIN, jud. CONSTANȚA – etapa 2” denumit în 
continuare Proiect. 

 
Art.2. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare propria, aferente cheltuielilor 

eligibile ale proiectului „Creșterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, comuna 
COBADIN, jud. CONSTANȚA – etapa 2”. 

 
Art.3. Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului „Creșterea 

eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, comuna COBADIN, jud. CONSTANȚA - 
ETAPA 2”, care nu sunt finanțate de AFM, precum și a oricăror costuri suplimentare care vor surveni 
în perioada implementării proiectului. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.4. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru 
investiție, conform Anexei nr. 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, inclusiv                   
Memoriul tehnic privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin acest proiect, 
conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.5. Proiectul este necesar, oportun și satisface nevoile economice și tehnice ale comunei. 
 
Art.6. Se aprobă valoarea totală a proiectului de 2.001.138,16 lei cu TVA din care: 

1.683.787,15 lei fără TVA și 317.351,02 lei TVA, după cum urmează: 
- Valoarea cheltuielilor eligibile în valoare de 1.987.619,52 lei cu TVA, din care 1.670.268,50 

lei fără TVA și 317.351,02 lei TVA. 
- Valoarea cheltuielilor neeligibile în valoare de 13.518,65 lei cu TVA, din care 13.518,65 lei 

fără TVA și 0,00 lei TVA. 
 
Art.7. Angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea 

şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare privind achiziţiile publice şi ale actelor normative aplicabile în materie de investiţii 
publice pentru obiectivul de investitii „Creșterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 
public, comuna COBADIN, jud. CONSTANȚA - ETAPA 2” revine beneficiarului investiției. 

 
Art.8. Reprezentantul legal al Comunei Cobadin, jud. Constanța este, potrivit legii, primarul 

acesteia, respectiv d-nul TELEHOI CRISTIAN, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 
 
Art.9. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanțe, Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea 
pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  

şi 0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de               
15 consilieri locali aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
       ȚĂPUȘ LIVIU             Contrasemnează                                                                                          
                SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     
                                                                                              Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 74/23.12.2024 

 

MEMORIU TEHNIC 

ANEXĂ la Hotărârea privind aprobarea participării la ”Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public” cu Proiectul  ”Cresterea eficientei energetice a 

infrastructurii de iluminat public in Comuna COBADIN , judet Constanta – etapa 2” 

 

  1. Serviciul de Iluminat Public         

 Iluminatul public are o arie larga de acțiune, cu un impact direct asupra membrilor unei comunitati 

locale, efectul sau asupra gradului de confort si al siguranței este unul important si reprezinta unul din 

criteriile de calitate ale civilizatiei moderne, avind rolul de a asigura atat orientarea si circulatia in 

siguranta a pietonilor si a vehiculelor pe timp de noapte, cit si crearea unui ambient corespunzator in 

orele fara lumina naturala. 

Autoritatile administratiei publice locale urmăresc obtinerea unui serviciu de iluminat public 

corespunzator interesului general al comunitatilor locale pe care le reprezinta, in conformitate cu 

legislatia in vigoare si cu reglementarile C.I.E . 

Serviciul de Iluminat Public nu este o activitate care genereaza venituri, este un serviciu care 

genereaza doar cheltuieli. Singura componenta care ar putea fi asimilata unui venit este reducerea 

cheltuielilor cu energia electrica prin modernizarea sistemului existent. 

2. Program de Finanțare  

Pentru sustinerea financiara a modernizării si eficientizării sistemelor de iluminat public, Ministerul 

mediului, apelor si padurilor a aprobat derularea „Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public” 

Programul vizează modernizarea sistemelor de iluminat public prin înlocuirea corpurilor de iluminat 

având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat LED, precum şi achiziţionarea şi 

instalarea sistemelor de telegestiune care permit reglarea fluxului luminos la nivelul întregului obiectiv 

de investiţii .Finanţarea Programului se realizează din veniturile rezultate din vânzarea certificatelor 

de emisii de gaze cu efect de seră încasate la Fondul pentru mediu, în limita creditelor de angajament 

şi bugetare prevăzute cu această destinaţie prin bugetul anual al Fondului pentru mediu, care acorda 

o finantare nerambursabila de pana la 100% din valoarea proiectului – adica 2.000.000 lei pentru 

localitati de peste 5.001 locuitori – UAT COBADIN = 9473 locuitori, cf. INS. 

3. Indicatorii tehnici ai proiectului  

     Prin implementarea acestui proiect cu finantarea nerambursabila de aprox. 99,32% se va 

moderniza si eficientiza sistemul de iluminat public din comuna. 

    Vor fi inlocuite 606 corpuri de iluminat cu eficienta energetica scazută cu corpuri de iluminat cu 

tehnologie Led, superioare – 606 corpuri de 30W, cu randament de peste 140lm/W, cu reglarea 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fluxului luminos – prin implementare sistem telegestiune (montare controler pentru telegestiune la 

nivel de aparat de iluminat, pentru comanda si control fara fir, de la distanta). Prin acest proiect se va 

obține o economie de energie de minim 60,00% , cu o reducere a emisiilor de carbon aferente de  

minim 60,00%.  

4. Indicatori economici ai proiectului  

Descriere cheltuieli eligibile  

Nr. 
crt. 

Cheltuieli eligibile*) 
Valoare fără 

TVA 
Valoare 

TVA 
Valoare cu 

TVA 

1. 
Cheltuieli pentru elaborarea auditului energetic, 
proiectare şi asistenţă tehnică - 6% din investiţia de 
bază 

90.000,00 17.100,00 107.100,00 

2. Cheltuieli cu consultanţa - 4% din investiţia de bază 60.000,00 11.400,00 71.400,00 

3. 

Total cheltuieli cu investiţia de bază, din care: 1.519.268,50 288.661,02 1.807.929,52 

3.1. 

achiziţionarea şi montarea de: corpuri de 

iluminat LED cu eficienţă ridicată, puncte de 

aprindere, cutii de distribuţie, cutii de trecere, 

linii electrice de joasă tensiune subterane sau 

aeriene, fundaţii, stâlpi, stâlpi echipați cu 

panouri fotovoltaice care să asigure 

respectarea parametrilor corespunzători clasei 

de drum, elemente de susţinere a liniilor, 

instalaţii de legare la pământ, console, 

accesorii, conductoare, izolatoare, cleme, 

armături, echipamente de comandă, 

automatizare şi măsurare utilizate pentru 

iluminatul public, pentru modernizarea şi/sau 

extinderea sistemului de iluminat, panouri 

fotovoltaice, montarea pe stâlpii de iluminat a 

sezorilor de mișcare, senzori de măsurare a 

nivelului de poluare, senzori de măsurare a 

nivelului de zgomot; 

1.108.880,00 210.687,20 1.319.567,20 

3.2. 
achiziţionarea şi instalarea sistemului de 
telegestiune 

380.388,50 72.273,82 452.662,32 

3.3. 
active necorporale noi (brevete, licențe, know-
how) necesare investiției de bază  

30.000,00 5.700,00 35.700,00 

4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 1.000,00 190,00 1.190,00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 
Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru 
constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preţ 

0,00 0,00 0,00 

Total 1.670.268,50 317.351,02 1.987.619,52 

 

Descriere buget proiect  

Cheltuielile neeligibile sunt compuse din Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţii, Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 

autorizarea lucrărilor de construcţii și Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construire/desfiinţare. 

Nr. 
crt. 

Tip cheltuieli % 
Valoare 

faraT.V.A. 
Valoare 
T.V.A. 

Valoare cu 
T.V.A. 

1 Cheltuieli eligibile  1.670.268,50 317.351,02 1.987.619,52 

2 Cheltuieli neeligibile  13.518,65 0,00 13.518,64 

3 Total  proiect   1.683.787,15 317.351,02 2.001.138,16 

4 Din care C+M   1.228.968,00 233.503,92 1.462.471,92 

5 Finantare A.F.M. nerambursabila  99,32% 1.670.268,50 317.351,02 1.987.619,52 

6 Cofinantare U.A.T.  0.00% 0,00 0,00 0,00 

7 Cofinantare U.A.T. + cheltuieli 
neeligibile 

0,68% 13.518,65 0,00 13.518,64 

 

Preşedinte de şedinţă 
       ȚĂPUȘ LIVIU             Contrasemnează                                                                                          
                SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     
                                                                                              Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

